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Seznam použitých veličin, značek a symbolů

𝑎0 ° úhel opásání

Ax N reakce ložiska A

b m šířka lyže

Bx N reakce ložiska B

C - koeficient odporu

Cc N statická únosnost ložiska

Cco N dynamická únosnost ložiska

Cx N reakce ložiska C

d m průměr kladky

dh m průměr hřídele

Dx N reakce ložiska D

FA N axiální síla

FL N síla v laně

FN N síla od převodovky

FR N radiální síla kladek

FR1 N radiální síla kladky 1

FR2 N radiální síla kladky 2

FS1 N napínací síla 1

FS2 N napínací síla 2

FSmax N maximální napínací síla

Ft N odporová síla

FT N tažná síla

g m·s-2 tíhové zrychlení

𝜎𝐷 N/mm2 dovolené napětí

𝜎𝑟𝑒𝑑 N/mm2 redukované napětí

h m šířka drážky pro pero

k - koeficient bezpečnosti
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L10h h trvanlivost ložisek

l m délka lyže

la m délka drážky pro pero

Mk m kroutící moment

Mox m ohybový moment

Mred m redukovaný moment

nk 1/min otáčky kladky

P N ekvivalentní statické zatížení ložiska

Pd Pa dovolený tlak

PM W výkon motoru

PC W výkon vleku

P1 W výkon jednoho unašeče

ρ kg/m3 hustota

T N reakční síla

τ N/mm2 smykové napětí

τk N/mm2 dovolené smykové napětí

μ - dynamický koeficient tření

v m/s rychlost jezdce

x - počet unašečů
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1 Úvod

Vodní vlek je v dnešní době sice drahá, ale velmi oblíbená sportovní činnost.

Do roku 1962 táhly jezdce motorové čluny. Bylo to drahé, na provoz náročné

a pro prostředí neekologické. Až při postavení prvního vodního vleku v Německu

se ukázalo, že to jde i tímto způsobem.

Novodobé technologie se podepsaly i na struktuře vleku. Díky frekvenčnímu řízení

můžeme snadno měnit rychlost. Tedy začátečníci mají malou rozjezdovou rychlost,

která se postupně navyšuje. Díky bezdrátovému řízení mohou technici ovládat vlak

z pohodlí na dálku.

Tato bakalářská práce vznikla hlavně proto, aby posunula vleky, konkrétně velké

vodní vleky, technologicky dále. Hlavní náplní firem vodních vleků je aktuálně servis

a dovoz. Na nové návrhy již není tolik místa a prostoru.

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

12135

12

2 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout pohon vodního vleku jako celek a během toho se držet

několika bodů.

Nejprve je potřeba udělat rozbor vleku z hlediska statiky a vypočítat si tak potřebné

parametry.

Následuje návrh koncepce pohonu, tedy jako budou kladky poháněny a jestli

budou unášeny. A pokud ano, tak která bude pohonná a která unášená.

Dále je potřeba navrhnout vhodný materiál vyložení kladek, aby byl zaručen

bezprokluzový přenos momentu a aby se dokázal na vlečné lano přenést dostatečný

výkon. Zároveň je potřeba zvolit správný pohon.

V hlavní části je potřeba vytvořit 3D model celé pohonné jednotky a zaměřit se

hlavně na uložení kladek. Tyto modely by měly být doplněny výkresovou dokumentací

a také kontrolními výpočty, např. únosnost ložisek.
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3 Tažení osob na laně

První zmínky o „tažení osob na laně“ byly zaznamenány kolem roku 1910 a ve

třicátých letech minulého století se objevil první lyžařský vlek. V 70. a 80. letech

minulého století pak lyžařské vleky zaznamenaly velký rozvoj. V té době bylo

každoročně postaveno velké množství těchto dopravních zařízení.

3.1 Lyžařský vlek

Lyžařský vlek je zařízení, kde jsou cestující na lyžích nebo jiném vhodném

sportovním vybavení přepravováni na speciální vlečné dráze (po upravené stopě).

Samotný vlek se skládá z poháněcí a vratné stanice. Dále často zahrnuje mezi

podpěry, což jsou sloupy, na kterých jsou kladkové baterie. Přes kladkové baterie

je vedeno vlečné lano. Vlečné lano táhne vlečné zařízení, které dopravuje jezdce

(obr. 3.1). [7]

Obrázek 3.1: Lyžařský vlek [7]

1. Poháněcí (napínací) stanice; 2. Vratná (napínací) stanice; 3. Mezipodpěry; 4. Mezipodpěry; 5. Kladkové

baterie (nosné, přítlačné); 6. Nosné/vlečné lano; 7. Vlečné zařízení
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3.1.1 Zařízení s nízkým vedením lana

Tento typ vleku nemá pevné základy ani mezipodpěry. Lano je tak volně vedeno

nad terénem. Materiál lana je polypropylen nebo ocel. [7]

Pohonná stanice je vždy realizovaná jako napínací, nástupní a umístěna dole.

Skládá se z jednoduché nosné ocelové konstrukce, výkyvného rámu, na kterém

je upevněn pohon s poháněcím kotoučem. Tahy v dopravním laně jsou zachyceny

kotevními lany připevněnými v kotevních profilech, které jsou za stanicí mechanicky

přikotveny v terénu. Systém napínání je realizován mechanickým

navijákem. Poháněcí jednotka je opatřena zařízením proti zpětnému chodu. Poháněcí

kotouč je nasazen na výstupním hřídeli převodovky a je vyroben z hliníkové slitiny

a drážku pro lano má vyloženou pryží. Pohon je realizován elektromotorem o výkonu

4 kW a převodovkou. Proti sesmeknutí lana z poháněcího kotouče je na jeho horní

i spodní části instalován ochranný límec (obr. 3.2).

Obrázek 3.2: Poháněcí stanice zařízení s nízkým vedením lana [6]

Vratná stanice je vždy realizovaná jako pevná, výstupní a umístěná nahoře.

Skládá se z kotevních profilů, nosného sloupu a ramene s uloženým vratným

kotoučem. Nosný sloup vratné stanice je uložen na kotevních profilech, které jsou
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mechanicky přikotveny v terénu. Tahy v dopravním laně jsou zachyceny kotevními

lany. Sklon stanice lze nastavit naklopením nosného sloupu – zkrácením

(popř. prodloužením) kotevního lana a také náklonem ramena vratného kotouče přes

dva napínací šrouby. Vratný kotouč je z hliníkové slitiny a drážku pro lano má

vyloženou pryží. Proti sesmeknutí lana z vratného kotouče je na jeho spodní části

instalován ochranný límec. [6]

Vlek se svislou osou hnací kladky a jednoduchým opásáním lana je nejjednodušší

konstrukční řešení vleku, které se vyznačuje úhlem opásání hnací kladky, který

je roven 180 ° (obr. 3.3). Z tohoto důvodu vyžaduje tato konstrukce větší napínací síly.

Úhel opásání lze částečně kompenzovat využitím pryžového obložení hnacího

kotouče, které zlepší třecí poměry.

Obrázek 3.3: Hnací kladka se svislou osou a jednoduchým opásáním lana [7]

Varianta vleku s vícenásobným opásáním hnacího kotouče (obr. 3.4)

se využívá jedné nebo více předlohových kladek k zvýšení opásání hnacího kotouče

a z toho plynoucího lepšího přenosu výkonu. Výhodou tohoto typu vleku jsou menší

rozměry a možnost použití menších napínacích sil k dosažení stejného výkonu. Hlavní

nevýhodou je větší ohybové namáhání lana
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Obrázek 3.4:Hnací kladky s vícenásobným opásáním hnacího kotouče [7]

Poslední možností jsou vleky s lany vedenými nad sebou (obr. 3.5).

Charakteristickou vlastností tohoto typu je vratná větev, která je v tomto případě

vedena nad tažnou. [7]

Obrázek 3.5: Hnací kladky s lany vedenými nad sebou [7]

3.1.2 Zařízení s vysokým vedením lana

Tato zařízení se vyznačují ocelovým lanem vedeným mimo dosah lyžařů, vlečná

síla je v tomto případě přenášena na lyžaře pomocí unašeče. [7]

Za unašečem následuje pružný element, teleskopická tyč nebo lano a samonavíjecí

buben. Tento prvek umožňuje vyrovnávání nerovností na trati, plynulý rozjezd lyžaře

a tím snižuje rázové namáhání součástí vleku.
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Sestává z poháněcí stanice napínané závažovým systémem (kladkostroj)

o výkonu 5,5 až 11 kW, podpěr s kladkovými bateriemi postavených na kotevních

křížích kotvených do země hřeby a vratné stanice s pevným lanovým kotoučem, která

je rovněž postavena na kotevním kříži. Pohon se skládá z elektromotoru,


[…]


hřídele I je menší než 𝜎𝐷. Hřídel I tedy vyhovuje statické kontrole. Vypočtené hodnoty

jsou uvedeny v tabulce níže (tab. 4).
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Tabulka 4: Výsledné reakce

Reakce Síla [N]

Ax 16 350

Bx 8 175

Cx 5 850

Dx 24 875

Mox1 558 000

Mox2 1 308 000

9.2 Kontrola spojů N-H

Spojení hřídele a kladky bude provedeno pomocí těsného pera. Těsné pero zaručí

přenos kroutícího momentu z hřídele na kladky, což je pro správnou funkci

mechanismu potřebné.

Obrázek 9.5: Drážka pro pero

Délku pera je navržena ze znalosti průměru hřídele a ze znalosti radiální síly,

respektive ze znalosti působícího kroutícího momentu.

la =
4 ∙ MkI

dh ∙ h ∙ Pd
=

4 ∙ 24 525 ∙ 50

100 ∙ 16 ∙ 110
= 27,6 mm

(22)

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

12135

52

Zvolím pero 28e7x16x80 ČSN 02 2562. Délku pera jsme navrhli minimální

potřebnou pro dané pero.

Dané pero je také potřeba zkontrolovat na střih. Vycházíme z dovoleného

smykového napětí: 𝜏𝑘 = 80
N

mm2

τ =
2 ∙ MKI

dℎ ∙ h ∙ l
=

2 ∙ 24 525 ∙ 50

100 ∙ 16 ∙ 80
= 19,2

N

mm2
< τk

(23)

Výsledné smykové napětí nám vyšlo menší než dovolené smykové. Zvolené pero

je tedy v pořádku.

9.3 Kontrola ložisek

Užitím hodnot zatížení ložisek vypočítaných v předešlých kapitolách, např.

radiální síla (obr. 9.6), byla navržena ložiska.

Obrázek 9.6: Radiální síla na ložiscích
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Byla zvolena kuličková ložiska SKF 6315-2Z s oboustranným krytím (tab.5).

Oboustranné krytí je důležité vzhledem k vnějším podmínkám, aby se například do

ložiska nedostala voda.

Tabulka 5: Parametry ložiska

d D T C C0 n Lh m

100 140 34 76 500 119 000 4800 67 000 1,3

Ložiska jsou axiálně volná, tudíž na ně nepůsobí pouze radiální síla. Nejprve

byl proveden výpočet základní dynamické únosnosti. Vzhledem k axiálně volným

ložiskům se bude za ekvivalentní statické zatížení ložiska dosazovat radiální sílu

působící na ložisko.

𝐶𝐶 = 𝑃 ∙ √
𝐿𝐻 ∙ 60 ∙ 𝑛

106

10
3

= 20852,2 √
60 ∙ 20 000 ∙ 797

106

10
3

= 59 277,76 𝑁

(24)

Dále byla vypočtena základní statická únosnost ložiska. Ve výpočtu bylo opět

za ekvivalentní statické zatížení ložiska dosazena radiální síla působící na ložisko.

𝐶𝐶0 = 𝑃 ∙ 𝑠 = 20852,2 ∙ 1,5 = 36 787,5 𝑁

(25)

V tabulce níže (tab.6) je porovnání statické a dynamické únosnosti ložiska

vypočítaných a katalogových hodnot. Vypočítané hodnoty odpovídají katalogovým,

tudíž ložiska byla správně zvolena...

Tabulka 6: Vypočítané a katalogové hodnoty ložiska

Zákl. dynamická únosnost Zákl. statická únosnost

Vypočítané hodnoty 59 277,76 N 36 787,5 N

Katalogové hodnoty 76 500 N 119 000 N
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10 Závěr

V první části bakalářské práce se provedla rešerše způsobu tažení osob na laně.

První z možností byl lyžařský vlek. Byly představeny způsoby opásání kladek a

možnosti pohonu.

Druhou z možností jsou vodní vleky. Vodní vleky jsou dvousloupové a

vícesloupové. Byly uvedeny rozdíly mezi těmito vleky, jaké jsou konstrukce, jaký typ

pohonu mají.

Dále byly představeny možnosti pohonu vleku. Zaměření bylo především na

úhlové převodové motory, které byly součástí vlastního řešení.

Poslední částí rešerše bylo představení uložení kladek. Uložení kladek je

podlouhlý pás obsahující drážky. Důležité bylo zmínit funkci a montáž tohoto vyložení.

Byly i představeny firmy, které tyto vyložení vyrábí a jaké jsou materiálové možnosti

tohoto vyložení.

Vlastní řešení začalo návrhem kinematické koncepce pohonu. Horní kladka je

poháněna motorem a převodovkou a dolní kladka je volně uložena v ložiscích.

Další částí vlastního řešení byl rozbor samotného pohonu. Nejprve byl vlek

podroben statickému rozboru. Z tohoto rozboru jsme zjistili radiální sílu kladky a tažnou

sílu v lanech. Tyto parametry byly použity v dalších výpočtech, tedy při stanovení

materiálu vyložení kladky. Zde bylo třeba kontrolovat celkový přenesený výkon na

vlečné lano. Rozbor pohonu zahrnoval i volbu úhlového převodového motoru,

vzhledem k parametrům, které byly v předchozích kapitolách vypočteny.

Model návrhu pohonu byl další částí vlastního řešení práce. Nejprve bylo třeba si

zobrazit celý sloup, kam bude pohonná jednotka připevněna. Dále byla pozornost

zaměřena na konstrukci skříně, která obsahuje pohonné ústrojí. Byly popsány

jednotlivé prvky konstrukce a detaily uložení kladek v ložiscích.

Poslední částí vlastního řešení byly kontrolní výpočty. Zahrnuty zde byly výpočty

statické kontroly hřídele, spojení H-N a kontrolu ložisek.
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