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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pohonu vodního vleku
Jméno autora: Dominik Bárta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Vedoucí práce: Doc. Ing. Vladimír Andrlík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
BP byla vytvořena z pohledu úrovně znalostí studentů základního studia.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce reflektovala třetí ročník BS. Určité nároky nad tuto hranici byly odstraněny. Student vykazoval velmi nízkou úroveň
konstrukčních znalostí a tvůrčí představivosti. Prvotní konstrukční dokumentace byla zcela neakceptovatelná.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatná tvůrčí práce byla velmi problematická z pohledu nízkých znalostí v konstrukční oblasti.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Znalosti získané studiem v oblasti konstrukce byly nízké, z toho se pak odvíjela řada problémů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zde lze konstatovat velice slušnou úroveň studenta.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci možností dobré.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Velmi nízká úroveň konstruktérského pohledu na věc a zpracování z této stránky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 18.8.2021 Podpis: Doc. Ing. Vladimír Andrlík, CSc.